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運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ  
ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース 

 

 
 

第26期（決算日：2022年８月１日） 
 

 

 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオー

プン Ｂコース」は、去る８月１日に第26期の決算を

行いました。ここに謹んで運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／海外／株式 

信託期間 2026年７月31日まで（1996年８月１日設定） 

運用方針 

マザーファンドを通じて、ＮＡＳＤＡＱ市場
に上場されている株式に投資し、キャピタル
ゲインの積極的な獲得をめざします。組入銘
柄につきましては、ボトムアップ・アプロー
チを基本として、個別銘柄のファンダメンタ
ルを重視した銘柄選定を行います。実質組入
外貨建資産については、原則として為替ヘッ
ジを行いません。 

主要運用対象 

ベ ビ ー
ファンド 

ＮＡＳＤＡＱマザーファンド受
益証券を主要投資対象とします。
このほか、当ファンドで直接投資
することがあります。 

マ ザ ー
ファンド 

ＮＡＳＤＡＱ市場に上場されてい
る株式を主要投資対象とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー
ファンド 

株式への実質投資割合に制限を
設けません。 
外貨建資産への実質投資割合に
制限を設けません。 

マ ザ ー
ファンド 

株式への投資割合に制限を設け
ません。 
外貨建資産への投資割合に制限
を設けません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して、委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には、分配を行わな
いことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 
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三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

（ 参 考 指 数 ） 
ＮＡＳＤＡＱ総合指数 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（円換算ベース） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

22期(2018年７月31日) 10,709 800 24.0 847,006.30 20.4 92.2 － 4,786 

23期(2019年７月31日) 11,103 350 6.9 898,844.99 6.1 93.3 － 8,822 

24期(2020年７月31日) 12,429 1,500 25.5 1,107,484.93 23.2 95.1 － 13,516 

25期(2021年８月２日) 15,417 2,800 46.6 1,608,859.36 45.3 95.5 － 20,008 

26期(2022年８月１日) 15,156 0 △ 1.7 1,646,846.61 2.4 95.2 － 35,245 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） ＮＡＳＤＡＱ総合指数とは、ＮＡＳＤＡＱ上場全銘柄の時価総額加重平均により算出され、1971年２月５日を基準値100としています。

ＮＡＳＤＡＱ総合指数（円換算ベース）は、ＮＡＳＤＡＱ総合指数をもとに、委託会社が計算したものです。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

（ 参 考 指 数 ） 
Ｎ Ａ Ｓ Ｄ Ａ Ｑ 総 合 指 数 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

 騰 落 率 （円換算ベース） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2021年８月２日 15,417 － 1,608,859.36 － 95.5 － 

８月末 16,142 4.7 1,677,721.31 4.3 95.4 － 

９月末 15,727 2.0 1,624,232.28 1.0 96.0 － 

10月末 16,957 10.0 1,755,987.80 9.1 94.7 － 

11月末 17,166 11.3 1,795,612.57 11.6 96.0 － 

12月末 17,282 12.1 1,813,430.62 12.7 96.7 － 

2022年１月末 14,558 △ 5.6 1,589,674.60 △ 1.2 96.4 － 

２月末 14,714 △ 4.6 1,582,413.34 △ 1.6 95.8 － 

３月末 16,632 7.9 1,767,589.43 9.9 96.0 － 

４月末 14,896 △ 3.4 1,609,323.52 0.0 95.0 － 

５月末 14,140 △ 8.3 1,555,332.18 △ 3.3 95.1 － 

６月末 13,892 △ 9.9 1,527,794.01 △ 5.0 95.3 － 

７月末 15,047 △ 2.4 1,637,206.24 1.8 95.4 － 

(期  末)       

2022年８月１日 15,156 △ 1.7 1,646,846.61 2.4 95.2 － 
 

（注） 騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
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運用経過
第26期：2021年８月３日～2022年８月１日

当期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

第 2 6 期 首 15,417円
第 2 6 期 末 15,156円
既払分配金 0円
騰 落 率 －1.7％

（円） （百万円）
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三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース

基準価額の主な変動要因

基準価額は期首に比べ1.7％の下落となりました。
基準価額の動き

米ドルが対円で上昇したことが基準価額の上昇要因となりまし
た。

ＮＡＳＤＡＱ株式市況全体の下落や組入銘柄（CAESARS
ENTERTAINMENT INCなど）の値下がりが、基準価額の下落
要因となりました。

上昇要因

下落要因

三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース
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第26期：2021年８月３日～2022年８月１日

投資環境について

  ＮＡＳＤＡＱ株式市況
ＮＡＳＤＡＱ株式市況は下落しました。
当期のＮＡＳＤＡＱ株式市況は、期首か
ら2021年11月にかけては、2021年７－
９月期決算発表の内容が良好であったこ
となどを受け、上昇しました。12月から
期末にかけては、米連邦準備制度理事会
（ＦＲＢ）がインフレの抑え込みを優先
させて金融政策の正常化を前倒しすると
の警戒感などを受け長期金利が上昇した
ことや、インフレ長期化やロシアによる
ウクライナ侵攻の影響が懸念されたこと
などから、株価は下落しました。

  為替市況
円に対して米ドルは上昇しました。
米連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）で利
上げが開始されたことに加えて、2022年
５月ＦＯＭＣでの大幅利上げ観測などを
背景に、日米の長期金利差が拡大したこ
となどを受けて、期首から期末にかけて
円に対して米ドルは大きく上昇しました。

三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース
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三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース

当該投資信託のポートフォリオについて

  三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン 
Ｂコース
ＮＡＳＤＡＱマザーファンド受益証券を
通じて、ＮＡＳＤＡＱ上場株式（ＲＥＩ
Ｔ（不動産投資信託証券）含む）に投資
しました。

  ＮＡＳＤＡＱマザーファンド
ＮＡＳＤＡＱ上場株式を主要投資対象と
し、新技術・新製品開発力、すぐれたビ
ジネスモデル、マーケティング力に着目
し、長期的な成長が期待できる企業を選
定し、キャピタルゲインの積極的な獲得
をめざしました。銘柄選定にあたっては、
キャッシュフロー面等からの割安感にも
着目しました。
銘柄数は、期首時点においては、38銘柄
としていました。

当期においては、インフレが高止まりす
る環境下においても業績を着実に伸ばせ
るか徹底的な企業調査を行うと同時に、
業績成長確度の高い銘柄への投資配分を
引き上げた結果、期末時点の組入銘柄は、
47銘柄となりました。
競争激化や人々の行動パターンの変容な
どを受けて、長期的な収益拡大余地が限
定的と判断した「BEYOND MEAT INC」 
や「CAESARS ENTERTAINMENT INC」 
の全売却を行う一方で、半導体生産の複
雑さが増す中で歩留まり向上への貢献な
ど に よ り 業 績 の 成 長 が 見 込 め る
「ENTEGRIS INC」や石灰化した血管に
対する新たな治療方法により業績の拡大
が期待できる「SHOCKWAVE MEDICAL 
INC」を新たに組み入れました。

三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース
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当該投資信託のベンチマークとの差異について
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けてお
りません。右記のグラフは当ファンド（ベビーファン
ド）の基準価額と参考指数の騰落率との対比です。
参考指数はＮＡＳＤＡＱ総合指数（円換算ベース）です。

（％）

2021/８/２ ～ 2022/８/１
－2.0

－1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

ファンド

参考指数

基準価額と参考指数の対比（騰落率）

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目 第26期
2021年８月３日～2022年８月１日

当期分配金（対基準価額比率） －（－％）

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 7,309

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。
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三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

  三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン 
Ｂコース
ＮＡＳＤＡＱマザーファンド受益証券を
高位に組み入れる方針です。

  ＮＡＳＤＡＱマザーファンド
新型コロナウイルスの感染収束に伴い、
経済再開の動きが強まっていますが、感
染拡大時に進んだ個人のインターネット
の積極的な活用や、企業の業務効率化や
様々な脅威に対応したソフトウェアの積
極的な導入、それらを支えるハードウェ
アやネットワークの高速化などの流れは
止まることはないと考えています。当
ファンドでは、このような構造的な市場
環境の変化をとらえ、ＮＡＳＤＡＱ市場
の中からオンライン商取引の増加やス

マートフォンなど様々なデバイスの積極
的な活用から恩恵を受けるインターネッ
ト関連企業、企業の業務効率化や脅威が
高まっているサイバー攻撃に対応したセ
キュリティ対策などに寄与するソフト
ウェアの開発企業、ネットワーク上の膨
大なデータを処理する必要性から需要が
大きく拡大している半導体関連企業、な
どに注目した銘柄選定を行っています。
今後の金融政策や景気動向が懸念される
状況にありますが、投資対象銘柄の中長
期的な成長余地は依然として大きいと判
断します。運用にあたっては、長期的な
成長が期待できる企業を基本としたポー
トフォリオを維持しつつ業績や株価動向
などに応じた柔軟な投資判断を適宜行う
方針です。

三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース
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三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース

2021年８月３日～2022年８月１日

１万口当たりの費用明細

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を
含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費
用は、このファンドが組み入れている親投資信託
が支払った金額のうち、当ファンドに対応するも
のを含みます。

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。

項目
当期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 258 1.667 (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) (122) (0.790) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) (119) (0.768) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) ( 17) (0.110) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)売買委託手数料 21  0.134  (ｂ)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料

( 株 式 ) ( 21) (0.134) 

(ｃ)有価証券取引税 0  0.000  (ｃ)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数
有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

( 株 式 ) (  0) (0.000) 

(ｄ)そ の 他 費 用 2  0.014  (ｄ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

( 保 管 費 用 ) (  2) (0.011) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用
( 監 査 費 用 ) (  1) (0.003) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用
( そ の 他 ) (  0) (0.000) 信託事務の処理等に要するその他諸費用

合　　計 281  1.815  

期中の平均基準価額は、15,457円です。
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（参考情報）
■総経費率
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した総経費率（年率）は1.68％です。

（注） 費用は、１万口当たりの費用明細において用いた
簡便法により算出したものです。

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。

（注） 各比率は、年率換算した値です。
（注） 前記の前提条件で算出したものです。このため、

これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。

運用管理費用（受託会社）
0.11％

その他費用
0.01％

運用管理費用（販売会社）
0.77％

運用管理費用（投信会社）
0.79％

総経費率
1.68％

三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース
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三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース

○売買及び取引の状況 (2021年８月３日～2022年８月１日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＮＡＳＤＡＱマザーファンド 1,899,764 15,398,000 － － 

 
 
 

○株式売買比率 (2021年８月３日～2022年８月１日) 

 

項 目 
当 期 

ＮＡＳＤＡＱマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 41,813,397千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 35,241,521千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.18   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年８月３日～2022年８月１日) 

 

＜三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ＮＡＳＤＡＱマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 16,397 6,737 41.1 － － － 

平均保有割合 83.3%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ銀行、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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○組入資産の明細 (2022年８月１日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＮＡＳＤＡＱマザーファンド 2,508,020 4,407,785 34,945,808 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2022年８月１日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＮＡＳＤＡＱマザーファンド 34,945,808 98.2 

コール・ローン等、その他 656,937 1.8 

投資信託財産総額 35,602,745 100.0 
 

（注） ＮＡＳＤＡＱマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（40,675,568千円）の投資信託財産総額（41,493,210千円）に対す

る比率は98.0％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝132.91円    

 

 

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ ＮＡＳＤＡＱオープン Ｂコース

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年８月１日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 35,602,745,753   

 コール・ローン等 656,937,391   

 ＮＡＳＤＡＱマザーファンド(評価額) 34,945,808,362   

(B) 負債 357,109,577   

 未払解約金 95,042,123   

 未払信託報酬 261,533,920   

 未払利息 194   

 その他未払費用 533,340   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 35,245,636,176   

 元本 23,254,569,588   

 次期繰越損益金 11,991,066,588   

(D) 受益権総口数 23,254,569,588口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,156円 

 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 12,978,464,752円 

期中追加設定元本額 16,324,541,679円 

期中一部解約元本額 6,048,436,843円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.5156円です。 

 

○損益の状況 (2021年８月３日～2022年８月１日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        74,167   

 受取利息 1,159   

 支払利息 △        75,326   

(B) 有価証券売買損益 △   318,547,536   

 売買益 261,145,367   

 売買損 △   579,692,903   

(C) 信託報酬等 △   497,704,430   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   816,326,133   

(E) 前期繰越損益金 1,654,062,379   

(F) 追加信託差損益金 11,153,330,342   

 (配当等相当額) (  15,335,468,691)  

 (売買損益相当額) (△ 4,182,138,349)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 11,991,066,588   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 11,991,066,588   

 追加信託差損益金 11,153,330,342   

 (配当等相当額) (  15,343,653,728)  

 (売買損益相当額) (△ 4,190,323,386)  

 分配準備積立金 1,654,062,379   

 繰越損益金 △   816,326,133   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②分配金の計算過程 

項 目 
2021年８月３日～ 
2022年８月１日 

費用控除後の配当等収益額 －円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 

収益調整金額 15,343,653,728円 

分配準備積立金額 1,654,062,379円 

当ファンドの分配対象収益額 16,997,716,107円 

１万口当たり収益分配対象額 7,309円 

１万口当たり分配金額 －円 

収益分配金金額 －円 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 
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